
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL L OCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea aderării Comunei Gorgota la 

,,Convenţia Primarilor privind Clima şi Energia" 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
ordinară, în data de 29 mai 2025; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 2822/19.05.2025 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 2823/19.05.2025 prezentat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea aderării Comunei Gorgota la 
,,Convenţia Primarilor privind Clima şi Energia': 

-Raportul nr. 2824/19.05.2025 întocmit de inspector, Alecu Costela din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Gorgota; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota; 

Ţinând seama de: 
-Legea nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Directiva 2012/27 /UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 25 octombrie 2012 privind 
eficienţa energetică, de modificare a Directivelor 2009/125/CE şi 2010/30/UE şi de abrogare a 
Directivelor 2004/8/CE şi 2006/32/CE; 
-Pachetul 'Fit for 55%' elaborat de Uniunea Europeană la data de 14 iulie 2021 prin care se 
modifică o serie de directive europene şi sunt introduse noi reglementări; 
-Condiţiile de aderare la Convenţia Primarilor privind Clima şi Energia (Covenant of Mayors for 
Climate & Energy); 
-Strategia Energetică a României 2016-2030, cu perspectiva anului 2050 elaborată de Ministerul 
Energiei; 

În temeiul dispoziţiilor art. 108, lit. "a", art. 298 şi urm., art. 362, alin. 1 şi 2 şi art. 139 alin. 3 lit. 
"g", art. 129, alin. (2), lit. "c", alin. (6), lit. "b", precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. "a", din Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă elaborarea Planului privine Energia Durabilă şi Climă a Comunei Gorgota, 

judeţul Prahova şi aderarea la „Convenţia Primarilor privind Clima şi Energia" (Covenant of 
Mayors for Climate & Energy) 

Art.2.alin.(1). Prin adoptarea prezentei hotărâri, Comuna Gorgota se angajează în atingerea 
următoarelor obiective: 

1. Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră pe teritoriul Comunei Gorgota cu cel puţin 
55% până în 2030, prin îmbunătăţirea eficienţei energetice şi printr-o utilizare sporită a 
surselor regenerabile de energie; 

2. Consolidarea capacităţii de adaptare a Comunei Gorgota la efectele schimbărilor climatice. 
alin.(2). Prin adoptarea prezentei hotărâri, Comuna Gorgota se angajează în parcurgerea 

următoarelor etape: 
1. Elaborarea unui inventar de referinţă al emisiilor, o evaluare a vulnerabilităţilor şi a 

riscurilor legate de schimbările climatice şi un studiu sociologic privind gradul de 
satisfacţie al cetătelilor comunei Gorgota, 




